
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  7Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo responder pelo Cargo 
de Gerente de Recursos Humanos a servidora, Elida Guimarães Valente, Id. 
Funcional nº 5889963/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 804807

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 141/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 25 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 61/2022 - NAC/SEAC; Processo nº 
2022/621025
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 5 (cinco) diárias no período de 20/05/2022 
a 25/05/2022 no município de Parauapebas, no Estado do Pará, cujo obje-
tivo será “o apoio na necessidade de Coordenação das inscrições de cursos 
demandadas para aquela Usina”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 029.511.472-01

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 25 de Maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 804737
PORTARIA 142/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 25 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/645200
RESOLVE:
CONCEDER 9,5 (nove e meia) diárias às servidoras no período de 
29/05/2022 a 07/06/2022, ao município de Canaã dos Carajás, no Es-
tado do Pará, com o objetivo único em darem “apoio à inauguração para 
organizações necessárias e em período pós inauguração para auxiliar no 
atendimento ao público”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5956259-1 FENIX MENDES AGUIAR 012.850.512-54
5164923-1 DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO 210.085.822-04

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 25 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 804740
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 17 DE MAIO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490,  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015. 
CONSIDERANDO o processo Nº 2022/601694.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora RITA MELO PANTOJA, MARICULA Nº 
5946530/2, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO REGIONAL, 
para responder pela COORDENAÇÃO das unidades da Fundação PARÁPAZ 
que desenvolve atividades nas Usinas da Paz. A referida coordenação esta-
rá diretamente subordinada à Presidência da Fundação PARÁPAZ. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Presidente da Fundação PARÁPA

Protocolo: 804966

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 118 DE 26 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo Nº 2021/151025;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO , Identi-
dade Funcional nº 5949112/1, ocupante do cargo de Assessor, para acom-
panhar e fi scalizar a execução do CONTRATO Nº 008/2022, celebrado en-
tre a Fundação PARÁPAZ e MÔNACO DIESEL LTDA, inscrita no CNPJ/MF  
05.024.583/0001-04 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE (CAVALO MECÂNICO), 
para atender as necessidades do programa “Territórios pela paz – TER-
PAZ”, através do projeto Carreta da Paz, movimento itinerante de acesso 
à formação e cursos, conforme especifi cação abaixo, e assim atender as 
demandas da Fundação ParáPaz e da Secretaria Estratégica de Articulação 
da Cidadania/SEAC, em decorrência da parceria -fi rmada entre o Governo 
do Estado e a Open Society Fundations, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste instrumento.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE MAIO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 804839

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº112 DE 23 DE MAIO DE 2022 DE GESTOR 
DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 03/2022 publicado no Diário Ofi cial do 
Estado Nº 34.980 de 24 de Maio de 2022 , pág. 8,

Protocolo:802699
ONDE SE LÊ:
OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objeto a aquisição de 
computadores para Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, aquisição 
esta que possibilitará aos servidores da prefeitura melhores condições de 
desempenhar seu serviço com equipamentos mais modernos, bem como, 
maior economicidade, efi ciência e efi cácia em seus serviços prestados 
ao cidadão trazendo resultados satisfatórios às ações desenvolvidas na 
política pública do município.
LEIA-SE:
OBJETO “Aquisição de um veículo novo destinado às ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Goianésia do Pará”, contribuindo com 
melhor mobilidade e conforto não só para os usuários como também às 
equipes do setor, fortalecendo as ações realizadas pela Proteção Social 
Básica e contribuindo para uma política municipal de Assistência Social 
voltada as reais necessidades do público da assistência, no gerenciamento 
e controle das ações de proteção social norteado pelo sistema Único 
de Assistência Social SUAS, ocasionando o benefi ciamento direto e 
indiretamente de mais de 1000 pessoas trazendo resultados satisfatórios 
às ações desenvolvidas na política pública.
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE MAIO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 804819
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 03/2022

publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.976 de 20 de Maio de 2022 , pág. 11, 
Protocolo:801214

ONDE SE LÊ:
OBJETO: “Aquisição de computadores para Prefeitura Municipal de Goianésia 
do Pará”, aquisição esta que possibilitará aos servidores da prefeitura 
melhores condições de desempenhar seu serviço com equipamentos mais 
modernos, bem como, maior economicidade, efi ciência e efi cácia em seus 
serviços prestados ao cidadão trazendo resultados satisfatórios às ações 
desenvolvidas na política pública do município.
LEIA-SE:
OBJETO “Aquisição de um veículo novo destinado às ações da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Goianésia do Pará”, contribuindo com 
melhor mobilidade e conforto não só para os usuários como também às 
equipes do setor, fortalecendo as ações realizadas pela Proteção Social 
Básica e contribuindo para uma política municipal de Assistência Social 
voltada as reais necessidades do público da assistência, no gerenciamento 
e controle das ações de proteção social norteado pelo sistema Único 
de Assistência Social SUAS, ocasionando o benefi ciamento direto e 
indiretamente de mais de 1000 pessoas trazendo resultados satisfatórios 
às ações desenvolvidas na política pública.
GABINETE DO PRESIDENTE, 26 DE MAIO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 804822


